dans l'orage) sapientiam, aut quis dedit meteoris prudentiam?

37. Quis numerat nubes cum sapientia, et urceos cœli quis inclinat (ad effundendum) ;

38. Quum (ita, ut fiat quod sequitur) pulvis se fundit in fusum (massam fusilem), et glebæ conglutinantur ?

39. Num venaris leænæ (casu dativ.) prædam, et vitam (appetitum) leunculorum implex;

40. Quum incurvant se (et subsidunt) in habitaculis, et sedent in tugurio ad insidias?

41. Quis suam corvo escam parat, quum pulli ejus ad Deum vociferantur (cibum postulantes), dum errant sine cibo?

Cap. XXXIX, vers. 1. Num novisti tempus, quo pariunt ibices, aut parturitionem cervarum observas?

2. Numerasne menses, quos complent (gravidae), aut novisti tempus, quo pariunt?

3. Incurvant se (in genua), natos suos diffidunt (aperta matrice excludunt), dolores suos mittunt (facile et celeriter deponunt).

4. Roborantur pulli eorum, crescunt in campo (sine humano auxilio); exeunt (in aperta), nec redeunt ad eas (matres suas).

5. Quis onagrum dimisit liberum (ut libere vagetur), et vincula asini silvestris quis solvit,

6. Cujus domum posui desertum, et habitacula ejus terram salsam?

7. Ridet strepitum urbis, clamores exactoris (agasonis) non audit.

8. Pervestigatio montium est pascuum ejus, et post omne viride querit.

9. Num volet bubalus (gall. *buffle*) servire tibi? an pernoctabit ad præsepe tuum?

10. Num alligabis bubalum ad sulcum fane ejus? an occabit valles post te?

11. Num ei confides, quia magnum est robatur, hoc eo spectat, quod ea (sicut sidera) res futuras portendere veteres credebant. Renan, post multos : *Qui a mis la sagesse dans les entrailles de l'homme (in renibus).... à son cœur?* cui interpretationi nexus sententiarum repugnat. — Vers. 37. *Cum sapientia* : Renan, *avec exactitude*; alius, *dans sa sagesse*; Maurer : *Quis justum nubium modum sapienter constituit?* — Vers. 39. Secundum alios cap. XXXIX hic incipit. — Vers. 40. *Tugurio* : Renan, *leurs taillis*; alius, *leurs buissons*.

Cap. XXXIX, vers. 1. *Ibices*, vel rupicapras, propri. *assensores rupis*. *Observas*, vel *custodis*, ad quam vocem D. Chrysostomus : « Recte autem dixit ἐφύλαξσε. Cum enim hoc animal semper sit in fuga, et metu, et formidine, semper saliat et subsultet, quomodo non patitur abortum, sed maturus fœtus editur? » — Vers. 2. *Complent*, consumunt a conceptione usque ad partum. — Vers. 3. Renan, *et sont quittes de leurs douteurs*. Aliis *dolores partus* h. l. poetice vocantur *fetus dolore in lacrimem emissi*, quomodo et a Græcorum Tragicis ὠδίον; usurpatum : cf. Euripid. *Ion*, 45, Æschyl. *Agamemnon*, 1427. — Vers. 8. Quod in montibus pervestigando invenit, id pabulum ejus est. Vulgatus legit *iathour, explorat montes, pascuum suum*. — Vers. 10. *Post te, te sequens, prout fert ratio occandi*. Maurer tamen : *tibi obtemperans, ita*

ejus, et relinquens (committes) ei laborem tuum?

12. Num confidis fore, ut reducat (in horrea) semen (fruges) tuum, et aream (frumentum) tuam colligit?

13. Ala struthionis exsultat (alacriter se agitat): num est pinna pia et pluma?

14. Immo vero relinquit humi ova sua, et super pulvere (arena) ea calefacit (calefacienda relinquit).

15. Et obliviouscitur pedem (hominis aut feræ) conterere posse ea, et bestias agri ea conculcare.

16. Duriter tractat pullos suos tanquam non suos; ne vanus sit labor ejus (in ovis pariendis) sine pavore est (non curat).

17. Nam obliviouscici fecit eum Deus sapientiae, nec ei prudentiam impertivit.

18. Tempore, quo in altum se stringit (alarum plausu tanquam flagello), ridet equum ejusque equitem.

19. Num (tune) das equo robur? Num vestis collum ejus tremore (juba tremebunda)?

20. Num trepidare (salire) facis eum instar locustæ? Vigor (vehementia) ronchi ejus terror (terroris) est.

21. Fodit (ungula) in valle (campo, pugnae impatiens), et gaudet robore suo, exit obviam armaturæ (hostium armis).

22. Ridet pavorem, nec terretur, nec reddit a conspectu gladii.

23. Super eum stridet pharetra (sagitta), flamma hastæ (hasta micans) et jaculum.

24. Cum strepitu et fremitu (strepit, fremit) sorbet terram (citus currit), nec firmus consistit quando vox tubæ audita est.

25. Secundum copiam tubæ (quoties, vel simul ac tuba inflatur) dicit : « Eia! » et e longinquo odoratur pugnam, tonitru (vocem tonantem) principum (ducum) et tumultum (militum clamores).

26. Num ex intelligentia tua in altum assurgit accipiter, expanditque alas suas (ad volandum) meridiem versus?

27. An secundum os tuum (te jubente) alte vor-

ut eat, quo tu eum ducis. — Vers. 13. Renan : *L'aile de l'autruche bat sans cesse (dum pedibus currit), et pourtant est-ce une aile pieuse, ou même une aile?* Alius, *elle n'a ni la tendresse ni le vol de l'oiseau*. Voce pia alluditur ciconiæ, quæ chasidah, avis pia, nominatur. Sensus : Mirabile id est, quod struthio, qui cæteris avibus ciconiæ præsertim, similis est, ab his eo differt, quod amore in pullos, imo volatu caret. Maurer negat, hic cogitandum de volatu, sed de pietate tantum, et post pluma intelligit pia. « Struthio, ut peregrinatores certi narrant, pariter atque cæteræ aves ovis suis incubat. Tantummodo nonnulla ova a cæteris posita et ad pullos nutriendos destinata a struthione non foventur. Inde, quod talia ova in arena singulatim jacentia et calori solis exposita inventiebantur, videtur factum esse, ut struthionem ova sua calori solis foventa permettere putarent. » Maurer. — Vers. 19. *Tremore* : cf. græc. φόεη, *juba*, a φόεη. — Vers. 23. *Pharetra*, non sui equitis, ut multi volunt, sed arma hostium. — Vers. 24. Virgil, *Georg. III, 83* : « Si

lat aquila, et hoc fit, quod altum facit nidum suum?

28. In rupe habitat, et pernoctat (commoratur) in dente (cæcumine) scopuli et arcis.

29. Inde explorat cibum (prædam), eminus prospiciunt oculi ejus.

30. Et pulli ejus sorbent sanguinem, et ubi sunt confossi (cadavera), ibi illa adest.

Cap. XL, vers. 1. Et Jova exorsus est loqui ad Jobum, dixitque :

2. Num diutius contendere vult cum Omnipotente castigator (gall. *censeur*) Dei? Num reprehensor (accusator) Dei ad hæc respondere vult?

Jobi responsio (XL, 3-5).

3. Et respondit Jobus Jovæ, dixitque :

4. En vilis sum, quid respondeam tibi? manum meam impono ori meo.

5. Semel locutus sum, neque amplius loqui exordiar; et bis (locutus sum), nec pergam.

Oratio Dei secunda.

6. Tunc Jova iterum loqui exorsus est Jobo ex turbine, dixitque :

7. Cinge, quæso, ut vir fortis, lumbos tuos; interroga te, et doce me (responde mihi).

8. Num etiam frangere vis jus (justitiam, vel sententiam) meum, condemnare me ut justus sis?

9. An brachium ut Deo tibi est, et voce, ut ille (vel illius), tonas?

10. Orna, quæso, te maiestate et gloria, et splendorem et magnificentiam indue.

11. Sparge redundantiam (effunde fluctus) iræ tuae (in improbos), et aspice omne altum idque humile redde.

12. Aspice omne altum, deprime id et contere improbos sub se (gall. *sur place*).

13. Absconde eos in pulvere una, faciem eorum liga in occulto (tenebris).

14. Si id feceris, et ego te laudabo, hoc agnoscens, quod opitulari tibi potest dextera tua.

15. Ecce (vide) Behemoth, quem feci tecum (pariter ac te): gramen bovis instar comedit.

16. Ecce vires ejus sunt in lumbis ejus, et robur ejus in nervis (gall. *muscles*) ventris ejus.

qua sonum procul arma dedere, stare loco nescit. » — Vers. 28. *Arcis*, i. e. montis præalti; Renan, *et les crêneaux des forteresses*. — Vers. 29. *Eminus*, propri. *ad ea quæ procul sunt*. Renan, *ses yeux percent dans le lointain*. Cf. Homer. Il. XVII, 674 seq.

Cap. XL, vers. 10. Ironice Jova Jobum jubet, suscepta Dei persona, iram suam in improbos effundere. — Vers. 13. Renan : *Couvre leur face d'une ombre éternelle*; alius, *enferme-les dans un obscur cachot*. — Vers. 15. Hippopotamus poetice describitur: behemoth enim est i. q. *Ægypt. Pelemouth, bos aquatilis*, composit. *ex p articulo, eis bos, et mout aquatilis*. — Vers. 16. Alius : *Quelle force*

17. Flectit caudam suam instar cedri, femorum ejus nervi *firmiter* perplexi sunt.

18. Ossa ejus sunt tubi ænei, artus (prop. ossa) ejus sunt sicut vectis ferreus.

19. Ille est principium (caput) viarum (operum) Dei, Creator ejus præbuit ei gladium (dentes acutos) ejus.

20. Nam proventum (pabulum) ejus montes ferunt ei, et omnes bestiæ agri ludunt ibi (circa eum).

21. Sub lotis cubat, in latibulo arundinis et paludis.

22. Texunt ei loti umbram ejus, cingunt eum salices rivi.

23. En, violentus est (exundat) fluvius, non trepidat (Behemoth); confidit, quum erumpit Jordanes usque ad os ejus.

24. Num quis in oculis ejus (vi aperta) capit eum, quis laqueis capto perforabit nasum?

25. An tu Leviathan (crocodilum) hamo trahes? aut fune (hami) linguam ejus deprimes.

26. Num pones juncum (capistrum e fune junco) in naso ejus (capti), et unco (annulo) perforabis maxillam ejus?

27. Num multiplicabit ad te supplications? an loquetur ad te molliter?

28. Num panget fœdus tecum (ut animal domesticum), sumes eum tanquam servum æternum?

29. Num ludes cum eo tanquam cum avicula (passere), et filo alligabis eum pro puellis tuis?

30. Num empturient eum socii (mercaturæ)? num distribuent eum inter Cananæos (mercatores)?

31. Num implebis telis acutis pellem ejus, et jaculo piscium (gall. *harpon des pêcheurs*) caput ejus?

32. Pone tantum super eum manum tuam, recordari pugnæ ne pergas!

Cap. XLI, vers. 1. En, spes ejus mendacii argui-

dans ses reins! etc. — Vers. 19. Alius, *mais son Créateur dirige son glaive*, facit ut herbam, non animalia devoret.

— Vers. 23. Jordanes pro magno aliquo fluvio positus.

— Vers. 24. Alius, *cependant on le prend en face*, etc. — Vers. 25. Aut fune, etc. i. e. fone, cui hamus alligatur,

in aquam demerso linguam ejus arreptam extrahes, ut soles in aliis aquatilibus capiendis facere? Aliis, ut Boncharto, est hypallage: *num funem*, i. e. hamum fune appensum, *in lingua ejus demerges*, desiges? — Vers. 26.

Solent pescatores Aegyptii, referente Brucio, etiamnum piscibus, hamis aut retibus a se captis, annulum ferreum per maxillas transmittere, cui funis adaptatur, qui alligatur in ripa, ut hac ratione pisces in aqua vivi serventur, neque tamen possint effugere. — Vers. 29. Cf. Catull. II, 4-4. — Vers. 30. *Empturient*, gall. *en feront-ils un objet de commerce?* Winerus et alii, *super eo capto epulabuntur*; alius cum Gesenio, *insidiis eum capient*.

— Vers. 32. Renan, *et tu ne songeras pas à recommencer le combat*. Alius, *garde le souvenir de ce combat, et n'y reviens plus*.

Cap. XLI, vers. 1. Ejus, puta alicujus, nempe Jobi,

tur! Nonne etiam ad conspectum ejus (crocodili) prosternetur (ille)?

2. Non est *homo tam* violentus (audax), ut exicit (lacessat) eum, et quis est ille, qui coram se sistat (ad resistendum)?

3. Quis me officiis antevertit, ut ei *gratiā* rependam? *Quod* sub toto cœlo est, meum id est.

4. Non tacebo de membris ejus, viriumque ratione ac structuræ pulchritudine.

5. Quis retexit faciem (oram) vestis (gall. *cara-pace*) ejus? in duplicationem freni (in duplice seriem dentium) quis est ingressus?

6. Fores faciei (fauces) ejus quis aperuit? Circa dentes ejus terror est.

7. Superbia sunt laminæ (Renan, *les lignes*) clypeorum (squamarum) ejus, sunt clausum quid, sigillum angustum (firmum).

8. Unus (clypeus, seu squama) alteri junctus est, nec spiritus venit inter eos.

9. Alter alteri inhæret, inter se cohærent, neque separantur.

10. Sternutatio ejus splendere facit lucem, et oculi ejus sunt ut palpebrae auroræ.

11. Ex ore ejus faces (flammæ) prodeunt, ignæ prosiliunt scintillæ.

12. Ex naribus ejus prodit fumus, tanquam essent (vel *tanquam ex*) olla sufflata, et alienum fervens.

13. Flatus ejus inflamat carbones, et flamma ex ore ejus prodit.

14. In collo ejus commoratur robur, et ante eum exsultat pavor.

15. Decidua carnis ejus (palearia, gall. *fanons*) cohærent, sunt fusum (firmum, ut æs fusum) quid super eum, quod non vacillat.

16. Cor ejus fusum (durum) est instar lapidis, et fusum (durum) est instar lapidis molaris inferioris.

17. Ab elatione ejus (quum surgit) timent fortés, præ terrore a via aberrant.

18. Si quis admoverit ei gladium, consistit *gladius*, item hasta, telum, lorica.

19. Habet pro stramine ferrum, pro ligno carriei (carioso) æs (arma ænea).

pugnam cum crocodilo conserere audentis. *Nonne etiam*, etc. Aliter Renan: *Quoi! ton aspect n'a pas suffi pour le terrasser?* — Vers. 7. Maurer, *clausum* est circa eos *sigillum angustum*, eod. sensu; Roseum. *sunt clausum quid tanquam sigillo firmo.* — Vers. 10. *Ægyptii*, teste Horo lib. I *Hierogl.* cap. LXV, ut auroram significant, oculos crocodili pingebant. — Vers. 14. *Exsultat*: Renan, *bondit*; alias, *marche comme un géant.* — Vers. 15. *Cohærent*, non laxa pendent, ut in bobus aliisque animalibus. — Vers. 16. Erant lapidum molarium duo, superior et mobilis, inferior et immobilis, qui h. l. propterea commemoratur, quod præcipuum soliditatem et duritatem habebat. — Vers. 17. Alius: *A son aspect imposant...; l'effroi le fait défaillir;* Renan, *et s'enfuent*

20. *Non fugat eum filius arcus (sagitta), in stipulam convertuntur ei lapides fundæ.*

21. Pro stipula habentur fustes (clavæ), et ridet strepitum jaculi.

22. Sub eo (ventre ejus) sunt acutissimæ testæ (squamæ), sternit tribulum super lutum.

23. Ebullire facit, ut ollam, abyssum, mare facit instar vasis unguentarii (calore spumantis).

24. Post se lucidam (ob spumam) facit semi-tam: haberet *aliquis* aquas pro canicie.

25. Non est super pulvere (in terra) imperium (dominus) in eum, eum, inquam, qui factus est ad animum impavidum.

26. Omne altum intuetur (in faciem interitus), ille est rex super omnes filios superbiæ (feras superbas, feroce).

JOBI RESPONSIO (cap. XLII, 1-6).

Cap. XLII, vers. 1. Et respondit Jobus Jovæ, dixitque:

2. Novi te omnia valere (perficere posse), nec prohiberi a te consilium.

3. Quisnam est, qui occultat (obtenebrat) sapientiam (divinam) sine intelligentia? Utique (gall. oui) dixi quæ non intelligebam, mirabiliora mihi, quæ non sciebam.

4. Audi, quæso, et ego loquar; interrogabo te, et doce me.

5. Ad auditum auris (ex auditione, fama tantum) de te audiveram; sed nunc te meus vidi oculus.

6. Propterea sperno (retracto) temeraria verba mea, et pœnitentiam ago super pulvere et cinere sedens.

tout éperdus. — Vers. 22. Crocodili in luto jacentis squamæ acutæ in lutum imprimitur ita, ut tribulum super id tractum esse videatur. Renan, *et semble une herse étendue sur la boue;* alias: *Sous lui sont des têts aigus; il se couche sur les pierres tranchantes comme sur la fange.* Vers. 24. Renan, *on dirait que l'abîme a des cheveux blancs;* alias, *on dirait la chevelure blanche d'un vieillard.* Cf. græc. πολὺν θάλασσα, ac lat. mare canum. — Vers. 25. Alius, *nihil est in terra ei simile.* Ille, qui, etc., gall. crée qu'il est pour ne rien craindre.

Cap. XLII, vers. 3 et 4. *Sine intelligentia*, i. e. ipse non intelligens; Schultensius, *quæ nosci nequit.* De primo versiculi 3 membro et toto vers. 4, quæ sunt verba Dei paulum immutata (Cap. XXXVIII, vers. 2, 3), notat Renan, illa a Jobo attonito et quasi mente captio pronuntiari, ac ejus verbis interseri sine nexus. Ilgen vero: « Mira suavitas, ait, in Jobi responsione. Verba eadem adhibet, quæ Jova, ut ea quasi cum suspirio repete videatur: *Proh dolor! ille ego sum de quo dixisti: Quisnam... Audi, quæso, etc.* » De vers. 4 Rosenmullerus: Jobi verba, se jam totum Deo submittentis, et ei sese docendum tradentis, non sicut antea, quando cum illo disputare postulabat, quum diceret (cap. XIII, 22): *Audi, et ego, etc.; sed nunc summa cum animi demissione, etc.*

EPILOGUS.

(Cap. XLIII, 7-17)

7. Et postquam locutus est Jova hæc ad Jobum, dixit Jova Eliphaso Themanitæ: «Exarsit ira mea in te et duos amicos tuos; nam non locuti estis de me rectum sicut Jobus, servus meus. 8. Et nunc sumite vobis septem tauros et septem arietes, et ite ad servum (cultorem) meum Jobum, et offerte holocaustum *hoc* (vel *eos in holocaustum*) pro vobis *expiandis*; Jobus vero servus meus intercedat pro vobis. Ejus tantum rationem habebo ut non faciam (repandam) vobis pœnam stultitiae: nam non locuti estis de me rectum sicut servus meus Jobus.» 9. Et iverunt Eliphasus Themanita, et Bildadus Suchita, et Zopharus Naamathita, et fecerunt quemadmodum locutus fuerat ad eos Jova, et habuit Jova rationem Jobi.

10. Jobi vero, quum is intercessisset pro amico suo, captivitatem reduxit Jova, et auxit Jova omnia, quæ Jobo fuerant, ad duplum. Et veneerunt ad eum omnes fratres ejus, et omnes sorores ejus, et omnes qui eum noverant antea, et ederunt cum eo panem in domo ejus, et commiserati sunt eum,

Vers. 7. *De me, de mea rerum gerendarum ratione.* Rosenm. *ad me ;* alias, *devant moi.* — Vers. 10. *Reducere captivitatem alicujus*, i. e. eum in pristinam felicitatem restituere. *Quum intercessisset :* Renan, *pour récompenser Job d'avoir prié pour*, etc. *Amico*, puta Eliphazo, sociorum cæterorum vices tenente. — Vers. 11. *Venerunt*, qui ab eo miseriis afflito se removerant. *Ke-*

et consolati sunt eum de omni malo, quod adduxerat Jova super eum, et dederunt ei quisque kesitam unam, et quisque annulum aureum unum.

12. Et Jova benedixit finem Jobi magis quam principium ejus, et Jobus habuit (possedit) quatuordecim millia pecudum (ovium), et camelorum millia sex, et mille boum paria, et mille asinas.

13. Et habuit septem filios et tres filias. 14. Et nominavit unam Jeminam (columbam), et alteram Keziam (aromaticus genus cinnamomo simile), et tertiam Keren-happucham (pyxidem fuci, seu stibii, quo mulieres orientales palpebras illinebant). 15. Neque inventæ sunt mulieres (tam) pulchræ, ut (quam) filiæ Jobi in terra tota, et dedit iis pater earum hæreditatem in medio fratrum earum.

16. Et vixit Jobus post hoc centum et quadraginta annos, et vidit filios suos et filios filiorum suorum per quatuor ætates. 17. Et mortuus est Jobus senex et saliatus diebus.

sita, prop. appensum, hinc certum auri argenteum pondus, quod pariter atque siclus patriarcharum ætate pro pecunia in usu erat. Annulum, vel aurum, vel nasi ornamentum. — Vers. 15. *Filiæ una cum filiis præter legis præceptum (Num. xxvii, 8 seqq.) partem in hæreditate habuerunt, ne unquam filiæ a filiis sejungerentur, et ut simul omnes concordissime viverent.*

PRÆFATIO

IN

LIBRUM JOB.

Quis libri hujus auctore sunt admodum variæ diversorum discrepantesque sententiæ :
nonnulli enim a Jobi amicis, utpote calamitatis ejus ac patientiæ testibus, conscriptum volunt ; a Salomone alii, ob sententiarum quibus scatet gravitatem, ac styli cum sapientialibus ejus libris conformitatem, compositum asserunt ; alii ab aliquo ex Prophetis ; plures a Moyse, ad solatium filiorum Israel, durissima in *Aegypto* servitute oppressorum , concinnatum fuisse contendunt : sed communior longeque verior fert opinio, ab ipsomet Jobo, ut rerum suarum gnarissimo , primum syriace conscriptum, ac deinde in hebraicum sermonem a Moyse fuisse conversum ; unde adhuc quamplurimis, teste S. Hieronymo, syrismis et arabismis adspersus legitur. Opinionem vero hanc confirmat, quod et alias passim sacræ Scripturæ codices, ut *Judicum* ab ipsismet judicibus, Prophetarum a prophetis, *Esdram* ab Esdra, *Josue* ab eodem Josue, cæterosque ab iisdem quorum insigniti sunt nominibus, compositos fuisse constet.

Quis Job, et quando vixit ? Quis autem quantusque vir fuerit beatus ille Job, et quo mundi sæculo vixerit, manefeste colligitur ex Appendice Editionis Septuaginta et Theodotionis, quam S. Augustinus, Ambroſius, Chrysostomus, Polychronius, Olympiodorus, Julianus, Severus, Evagrius in *Caten.*, ut legitimam historiæ partem amplectuntur ; ideoque Bellarminus noster lib. I *De Verb. Dei* cap. iv, non immerito canonicam tertii ordinis censendam docet, ut quæ pro tali jam recepta sit, non publico quidem Ecclesiæ, sed plurium doctorum judicio : lubet autem ejus verba recitare, quæ sunt ejusmodi *Οὐτος ἐρμηνεύεται ἐκ τῇ Συριακῇ βίβλῳ εἰ μὲν τῇ κατοικῶν τῇ Αὐστρίᾳ ἐπὶ τοῖς δρίοις τῇδε ἰδουμαῖς καὶ Ἀραβίαις · πρεσβύτῃ γε δὲ αὐτῷ ὄνομα Ἰωθάε λαβὼν δὲ γυναικα Ἀράβισσαν, γεννᾷ υἱὸν, φένομεν Ἐννόν· ἦν δὲ αὐτὸς πατρὸς μὲν Ζαρὲ ἐκ τῶν Ησαῦ υἱῶν υἱός, μωτρὸς δὲ Βοσορῆρας· ὧστε εἶναι αὐτὸν πέμπτον ἀπὸ Ἀβραὰμ. Καὶ οὗτοι οἱ βασιλεῖς οἱ Ρωμαίουσαν τε ἐν Εδώμ, οἵτινες καὶ ἀντός οἵτε καὶ χώρας. Πρώτος Βαλάκ ὁ τοῦ Βεώρ· καὶ ὄνομα τῇ πόλει αὐτοῦ Δενναβά· μετὰ δὲ Βαλάκ Ἰωθάε, ὁ κακλόμενος Ἰώθ· μετὰ δὲ τούτον Ἀσὼμ, ὁ ὑπάρχων ἡγεμὸν ἐκ τῆς Θοιμανίτιδος χώρας· μετὰ δὲ τούτον Ἄδαδ υἱὸς Βεράδ, ὁ ἐποκύψας Μαδιάμ· ἐν τῷ πεδίῳ Μωάε· καὶ ὄνομα τῇ πόλει αὐτοῦ Γεθαίρ· οἱ δὲ ἐλθόντες πρὸς αὐτὸν φίλοι, Ἐλιφάζ, οὖν Ησαῦ υἱῶν, Θαιμανῶν βασιλεὺς, Βαλδὰδ ὁ Σαυγαίων τύραννος, Σωφάρ ὁ Μιναῖων βασιλεὺς. Hic fertur ex syriaci codicis interpretatione in Ausitide habitasse in finibus Idumææ et Arabice; eratque illi nomen Jobab; cum autem accepisset uxorem Arabissam, generavit filium, cui nomen Ennon: erat porro ipse ex patre quidem Zare de filiis Esau filius, matris vero Bosorræ; ita ut ipse sit quintus ab Abraham. Et hi sunt reges qui regnaverunt in Edom, cujus regionis ipse quoque principatum tenuit: Primus Balac filius Beor; et nomen civitatis ejus Dennaba: post Balac autem Jobab, qui vocatur Job: post hunc autem Asom, qui erat dux ex regione Thæmanitide: post hunc autem Adad filius Barad, qui excidit Madiam in campo Moab; et nomen civitatis ejus Getham. Amici porro qui ad eum venerunt, Eliphaz, de filiis Esau, Thæmanorum rex, Baldad tyrannus Sauchæorum, Sophar rex Minæorum.*

Jobi genus et familiæ. Ex quibus patet primo, Jobum familia genereque gentilem fuisse, non iudeum; adeoque non ex Hus filio Nachor fratris Abraham prognatum, ut Hebræi volunt, quos S. Hierony-

mus in *Quæst. in Gen.*, Rupertus et Rabanus in *Gen.* cap. xxxvi, et Philippus Presbyter et Lyranus in *Job.* cap. i sequuntur, sed ex Abrahamo et Esau, uti cum plerisque græcis Origenes, et e latinis S. Gregorius, Sedulius, Gregorius Turonensis, Volaterranus, Abulensis, Albertus Magnus, aliqui docent, quos citat Pineda noster cap. i, vers. 1, num. 32, secundum quos Jobi genealogia est istiusmodi : Abraham genuit Isaac : Isaac genuit Esau : Esau genuit Raguel : Raguel genuit Zare : Zare genuit Jobab, sive Job, uti patet ex *Gen.* xxxvi, ubi generationes Esau recensentur.

Patet *secundo*, hanc non esse fabulam quamdam aut parabolam ad patientiæ tolerantiæ-que exemplar confictam, adinstar personati alicujus Cyri Xenophontis, ut nonnulli volunt Hebræorum, quos deinde secuti sunt hæretici anabaptistæ et lutherani; sed veram esse historiam, utpote in qua Job et amici ejus propriis suis nominibus appellantur; quod in parabolis nunquam servari solitum docent Irenæus lib. II, cap. vi, et Tertullianus lib. IV *Adv. Marc.*, aliqui. Quin et regionum quoque, quas incoluerunt, et etiamnum hac ætate nostra visuntur, nomina exprimuntur; nec non liberorum numerus, nativitas, locus habitationis, ac mortis genus diserte recensetur; quique milites substantiam viri justi deprædati sint: quod in fictis et commentitiis historiis fieri non solet. Adde, quod his omnibus majus momentum obtinet, alia quoque oracula divina Jobi nominatim meminisse, et iis accensere qui certo extiterunt, et de quorum vita nunquam ulla fuit dubitatio. Sic enim ait Dominus *Ezech.* xiv, 13: «Terra cum peccaverit mihi, ut prævaricetur prævaricans, extendam manum meam super eam, et conteram virgam panis ejus; et immittam in eam famem, et interficiam de ea hominem, et jumentum. Et si fuerint tres viri isti in medio ejus, Noe, Daniel, et Job; ipsi justitia sua liberabunt animas suas, etc.» Atqui nemo Christianorum judæorumve dubitavit unquam, quin Noe Danielque extiterint; ergo neque Jobi historia in dubium revocari a quoquam jure potest. Alibi etiam cum Tobia comparatur, et in exemplum tolerantiæ proponitur his verbis *Tob.* ii, 12: «Hanc autem tentationem ideo permisit Dominus evenire illi, ut posteris daretur exemplum patientiæ ejus, sicut et sancti Job.» Quare sicut nec Judæi, nec Chaldæi, nec Græci, nec Latini, de historica Tobiæ veritate unquam dubitarunt; sic nec de Jobi libro ulla superest ambigendi ratio. Adde, quod et in Novo quoque Testamento expressa Jobi fiat mentio, et cum ipsomet Christo Domino conferatur; et quidem ab eo qui frater Domini nuncupatur *Jac.* v, 11: «Ecce, inquit, beatificamus eos qui sustinuerunt: sufferentiam Job audistis, et finem Domini vidistis, etc.» Denique Spiritus ipse Sanctus, cuius instinctu et assistentia liber hic conscriptus est, statim sub initium Jobi nomen et patriam expressit dicens: «Vir erat in terra Hus nomine Job,» etc. Hisce omnibus probe diligenterque expensis, neminem fore arbitror tam injustum rerum æstimatorem, qui canonicam libri hujus auctoritatem et historicam ejus veritatem in quæstionem amplius adducere aut in dubium revocare audeat; quandoquidem et prophetæ, et apostoli ejusdem testimoniis sacra sua dogmata comprobent stabiliantque, nec non in publicis etiam conventibus atque officiis ab Ecclesia universa hic liber Jobi recitetur, legatur, exponatur, et a conciliis œcumenicis inter sacros Scripturæ libros annumeretur.

Patet *tertio*, Jobum inter Idumæos regem seu principem fuisse, uti Septuaginta loco supra citato ex Genesi probant; et ipse de se innuit cap. xxix, 7, ubi inter alia: «Quando, inquit, procedebam ad portam civitatis, et in platea parabant cathedram mihi; videbant me juvenes, et abscondebantur; et senes assurgentess stabant: principes cessabant loqui, et

Liber Jo-
bi veram
histo-
riam, et
non pa-
rabolam
continet

Jobi liber
est cano-
nica aue-
toritatis

Jobus rex
et sacer-
dos.

digitum superponebant ori suo. » Hæc certe in vulgarem hominem minime quadrant. Et paulo post subdit : « Si voluissem ire ad eos, sedebam primus : cumque sederem quasi rex circumstante exercitu, eram tamen mœrentium consolator. » Ubi Olympiodorus in *Caten.* notat illud *quasi* non propter similitudinem adhiberi, ut vult Cajetanus, sed ut revera eum potestate regia viguisse intelligamus. Imo regem maximum seu regem regum fuisse colligitur ex cap. 1, 3, ubi dicitur : « Eratque vir ille magnus inter omnes orientales. » Pluribus hæc probat Pineda noster, ostendens regiam Jobi dignitatem non minus legibus fuisse quam armis munitam, atque omnibus virtutibus vere regiis ornatam. Sacerdotalem præterea dignitatem cum regia conjunxisse, ita ut ejus regale foret sacerdotium, ex ipso sacrificandi munere, quo cap. 1, functus scribitur, manifeste comprobatur : nam ante certamina sua octavo quoque die pro filiis Deo sacrificium offerebat ; et, ut D. Gregorius lib. IV *Moral.* cap. iv annotavit, tunc simul mysterium resurrectionis recolebat. Post plagam vero et luculentam ejus de hostibus victoram, Dei jussu etiam pro amicis obtulit sacrificia, ut in fine libri cap. XLII narratur. Ut bonus igitur sacerdos pro delictis primum suis (nam delicta filiorum sua reputabat) hostias offerebat ; deinde insuper amicorum delicta sacrificiis expiavit, eisque Deum reddidit propitium ac placatum, qui se Jobi faciem sponderat suscepturum.

Patriarcha et propria ta. Patriarcham insuper fuisse cognosces, si ejus et vivendi institutum consideraveris : si quidem ex stirpe Abrahæ, ex qua cæteri fere omnes patriarchæ posteriores, originem traxit, eamque admodum propinquam, utpote ex filiis Esau, fratris Jacob, duodecim patriarcharum parentis ; ut non immerito quasi patriarcha populi Deum extra Israelitas colentis censeri possit, præsertim cum cæteris fere excellentius patriarchis Christi Domini typum exprimeret. Prophetam eum agnoscit prædicatque Gregorius lib. XVII *Moral.* cap. 1, ubi de Jobo loquens : « Sanctus, inquit, per vulnera et verba sic loquatur sua, ut etiam nostra significet, et plerumque per prophetiæ spiritum ventura narret, præsentia transcendat. » Sanctus item Augustinus serm. 2 *De Nat.* non *prophetam* solum, sed *eximium prophetarum* appellat dicens : « Similiter et Job prædicat eximus prophetarum : *Et in carne mea video Deum* : quod de illo tempore prophetavit, quando Christi deitas habitu nostræ carnis induita est. » Sed ut nemo illum *prophetam* appellaret, illud tamen oraculum, quod de resurrectione corporum admirabili claritate profudit, abunde satis est, ut summis etiam prophetis jure merito aggregetur. Unde D. Hieronymus ad Pammachium scribens adversus errores Joannis Hierosolymitani, post contextum illum Jobi recitatum : « Quid hac, inquit, prophetia manifestius ? Nullus tam aperte post Christum, quam ipse ante Christum, de resurrectione loquitur. »

Martyr, confessor et virgo. Inter martyres quoque illum censeri cupit Chrysostomus hom. 5 *ad popul.* : « Nam etsi, inquit, ante tribunal non fuit constitutus, nec judicis vocem audivit, non vidit carnificem ; attamen multis martyribus graviora passus est, » etc. Eadem fusius prosequitur hom. 1 in *II Corinth.* Tametsi ergo beati martyres plurima tormenta mirabili pertulerunt, cujusmodi referuntur de camino Azariæ, Ananiæ et Misaelis, de lacu leonum Danielis, lapidatione Jeremiæ, Zachariæ et Stephani, sectione Isaiæ, de cruce Petri, Andreæ et Philippi, de excoriatione Bartholomæi, dolio ferventis olei Joannis, submersione Clementis, leonibus Ignatii, incendio Polycarpi, craticula Laurentii, etc. attamen longe acriora et diuturniora perpessus est Job, quando et corpore et animo, idque ab hoste visibili atque invisibili, imo et ab ipsomet Omnipotente excruciatus fuit : ait enim cap. xix,

vers. 22 : « Quare persequimini me sicut Deus ? » item : « Manus Domini tetigit me ; » et alibi cap. xiii, vers. 21 : « Manum tuam longe fac a me, » etc. id que nullis externis consolationibus hominum vel angelorum, quæ frequenter beatis martyribus concessæ fuerunt, subnixus. O quam durum longumque martyrium ! quam infractum animi robur ! quanta opus fuit patientia ! Sed nec vitæ sanctimonia et castitate sanctis confessoribus sacrisque virginibus ulla ex parte cedit : nam de seipso ait cap. xxxi, 1 : « Pepigi foedus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine, » quibus verbis declarat se continentiae studiosissimum, carnis delicias nunquam sectatum fuisse ; sed corde, ore, oculis, desideriis, totoque corpore et animo castissimum exstisset. Id ipsum rursus declarat his verbis *ibid.* vers. 9 : « Si deceptum est cor meum super muliere, etc. ; » rara profecto vitæ puritas castitasque non dico in nobilibus, aulicis, principibus, sed etiam in sacris hominibus vix tanta perfectione reperienda. Ante legem præcepta legis servabat *Deut.* v, 21 : « Non concupisces uxorem proximi tui ; » et antequam mundo innotesceret evangelium, hoc evangelium tenebat *Matth.* v, 28 : « Qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, jam moechatus est in corde suo. »

Quanta vero pietate, benevolentia et charitate pauperum omne genus complecteretur, hæc ejus verba satis manifestant cap. xxxi, 16 : « Si negavi, inquit, quod volebant pauperibus, et oculos viduæ exspectare feci ; si comedibuccellam meam solus, et non comedit pupillus ex ea ; si despexi pereuntem, eo quod non habuerit indumentum, » etc. Et, ut paucis concludam, tantus fuit Job coram Deo, ut is etiam de illius pietate, innocentia atque justitia glorietur in conspectu angelorum suorum ad Satanam dicens cap. i, vers. 8 : « Numquid considerasti servum meum Job, quod non sit similis illi in terra ? » etc. Nec erubescit S. Chrysostomus hom. 1 *De Pat. Job.*, eum angelis parem prædicare, et ab iisdem certaminum suorum spectatoribus plurima bravia consecutum esse. Angelorum certe partem valde magnam princeps dæmonum facile seduxit, ac secum in perditionem attraxit semperternam ; Jobum tamen nulla vi nullaque fallacia ut Deum blasphemaret inducere unquam potuit.

Nihil ergo mirum, si Jobus tot tantarumque virtutum ac dignitatum titulis illustris, JESU CHRISTI regum regis, patriarchæ Novi Testamenti, prophetæ potentis opere ac sermone, martyrum coryphæi, confessorum speculi, virginum sponsi, pauperum patris, viduarum consolatoris ac pupillorum protectoris typum gesserit ; et rex in media gentilitate illum regem præfiguraret, cui dictum est *Psalm.* ii, 8 : « Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ. » Sed ad dignitatis atque virtutis similitudinem accessit et nominis, non quidem ut nomen nomini Redemptoris ac Salvatoris, sed muneri responderet, uti pulchre S. Gregorius lib. VI *Moral.* cap. 1, ostendit dicens : « Cunctis vera scientibus liquet, quod Redemptorem mundi totis suis allegationibus curat sancta Scriptura promittere ; eumque per electos omnes, ut per ejus scilicet membra, studuit designare ; unde et idem B. Job latino eloquio *dolens* dicitur, ut per ejus et nomen et vulnera Redemptoris nostri passio designetur, de qua propheta ait *Isai.* lxx, 4 : *Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit.* » Eam similitudinem ac parallelismum Pineda noster fusius et Tirinus succinctius suis in Jobum commentariis, nec non Salianus in annalibus Veteris Testamenti ad ann. mundi 2544, adeo eleganter expresserunt, ut nihil iis habeam magnopere quod addam. Restat tantum, ut de libri hujus stylo et argumento pauca dicamus.

Jobi pie-
tas et
charitas
in paupe-
res.

Job
Christi
typus
etiam
quoad
nos.

Libri Job Quod ad stylum hujus libri attinet, is semper ab omnibus habitus est et difficilis et per-
stylus,
argu-
mentum
et causa. obscurus, tum quod poetica phrasi utatur, verbis et locutionibus ab usitato loquendi modo discrepantibus, ac syriacas arabicasque voces quamplurimas hebræis intermisceat; tum quod dialecticis scateat acuminibus ac tricis, quibus amici Jobum circumvenire et convincere nituntur, captiosis non raro argutiis ac sophismatibus utentes, quæ ab ipsa veritate et solida eruditione deflectant. Adde, quod ne quidem omnia, quæ ab ipsomet Jobo adferuntur, ad exactam theosophiæ stateram examinata probentur, qualia sunt illa, quæ ipsem Deus sub finem disputationis in eo reprehendit, ipseque agnovit, et humiliter confessus emendavit. Argumentum porro ipsum disputationis per se altum est ac sublime, ut pote in quo de divina disseritur providentia, qua res humanæ administrantur; quæque apud mortales dum dubia habetur, et desideratur, aut abesse creditur, elucet nonnunquam; et postquam injurias miseris illatas humanasque querimonias dissimulasse aut non curasse visa esset, præclara interdum præsentiae curæque suæ præbet documenta. Disputatur autem potissimum, an Deus viros justos, ac sanctitate sapientiaque conspicuos, absque ulla interdum culpa eorum affligat; et utrum, si id fieret, cum divina foret æquitate conjunctum. Partem affirmantem tuetur Jobus, quam amici plurimis oppugnant argumentis, omnino falsa imbuti opinione, qua putabant solos peccatores in hac vita malis divexari, et calamitatibus affici; non item viros probos, qui nihil istiusmodi molestiarum meruissent. Hanc controversiam multis in utramque partem rationibus ventilatam tandem diremit ipse Deus, et Jobo causam adjudicavit; unde verba tam Dei quam Jobi, quæ Deus capite ultimo approbavit, infallibilem canonicæ Scripturæ continent veritatem; non item verba amicorum ejus, uti cap. iv aperte declaratur; et S. Augustinus, Gregorius, Chrysostomus et Polycarpus in *Caten.* diserte docent. Ratio autem moralis, seu causa finalis libri hujus conscribendi, secundum litteram fuisse videtur, ut omnibus, præsertim Hebræis, durissima sub id tempus Ægyptiorum servitute attritis, vivum in Jobo exemplum tolerantiæ præberetur, nec non pœnarum ac patientiæ victricis, naturæ et gratiæ, dæmonis ac Dei, vel potius Satanæ ac viri justi divina gratia corroborati duellum describentur; uti pulchre Prosper lib. I *De Prom. ac Prædict. Dei* cap. xxii, et græci Patres in *Caten.* cap. ix, et Prudentius in *Psychom.* ostendunt. Causa porro allegorica libri hujus est, ut Christi, anagogica vero, ut cujuslibet viri justi patientis ac resurrecturi gloria designaretur.